



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月4日

上場会社名 株式会社 クロップス
コード番号 9428 URL <http://www.crops.ne.jp>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小池 伊知郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部担当 (氏名) 後藤 久輝

TEL 052-588-5640

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	8,741	9.0	384	27.2	403	27.7	232	51.6
29年3月期第1四半期	8,022	6.7	302	167.7	315	161.7	153	226.9

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 231百万円 (9.7%) 29年3月期第1四半期 211百万円 (205.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	24.19	
29年3月期第1四半期	15.95	

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、連結子会社である株式会社テンポイノベーションが新株予約権を発行しておりますが、非上場で期中平均株価が把握できないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	16,810	5,649	30.9
29年3月期	17,458	5,523	29.1

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 5,198百万円 29年3月期 5,080百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		10.00	10.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		0.00		10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,484	6.4	529	10.4	513	16.6	266	30.2	27.71
通期	36,604	5.5	1,194	0.9	1,179	3.4	642	15.0	66.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.6「四半期連結財務諸表及び主な注記 (3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期1Q	9,597,400 株	29年3月期	9,597,400 株
----------	-------------	--------	-------------

期末自己株式数

30年3月期1Q	485 株	29年3月期	485 株
----------	-------	--------	-------

期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期1Q	9,596,915 株	29年3月期1Q	9,596,915 株
----------	-------------	----------	-------------

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報)	7

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,409	2,592
受取手形及び売掛金	3,740	3,106
商品	2,153	1,836
その他	913	905
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	9,217	8,440
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,766	1,766
その他（純額）	1,105	1,110
有形固定資産合計	2,871	2,876
無形固定資産		
のれん	342	332
その他	43	45
無形固定資産合計	386	377
投資その他の資産		
差入保証金	3,526	3,678
その他	1,455	1,437
投資その他の資産合計	4,982	5,116
固定資産合計	8,241	8,370
資産合計	17,458	16,810

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,372	1,626
短期借入金	2,470	2,170
1年内返済予定の長期借入金	474	476
賞与引当金	189	330
役員賞与引当金	46	14
その他	2,072	2,026
流動負債合計	7,626	6,643
固定負債		
長期借入金	413	478
役員退職慰労引当金	9	5
退職給付に係る負債	174	178
長期預り保証金	3,269	3,419
その他	441	435
固定負債合計	4,309	4,517
負債合計	11,935	11,161
純資産の部		
株主資本		
資本金	255	255
資本剰余金	310	310
利益剰余金	4,271	4,407
自己株式	△0	△0
株主資本合計	4,837	4,973
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	243	224
その他の包括利益累計額合計	243	224
非支配株主持分	442	451
純資産合計	5,523	5,649
負債純資産合計	17,458	16,810

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	8,022	8,741
売上原価	6,419	6,901
売上総利益	1,603	1,840
販売費及び一般管理費	1,301	1,456
営業利益	302	384
営業外収益		
受取利息及び配当金	8	8
為替差益	1	6
違約金収入	1	4
その他	8	3
営業外収益合計	19	23
営業外費用		
支払利息	4	3
その他	1	1
営業外費用合計	6	4
経常利益	315	403
特別損失		
固定資産除売却損	2	0
投資有価証券評価損	39	—
特別損失合計	42	0
税金等調整前四半期純利益	273	403
法人税等	115	152
四半期純利益	158	250
非支配株主に帰属する四半期純利益	5	18
親会社株主に帰属する四半期純利益	153	232

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	158	250
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	52	△19
その他の包括利益合計	52	△19
四半期包括利益	211	231
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	205	213
非支配株主に係る四半期包括利益	5	18

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計
	移動体 通信事業	人材派遣 事業	ビルメン テナンス 事業	飲食店舗 賃貸事業	文具包装 資材卸事業	
売上高						
外部顧客への売上高	3,505	482	954	1,205	1,874	8,022
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	40	0	—	0	41
計	3,505	523	955	1,205	1,874	8,064
セグメント利益又は損失(△)	184	△3	36	55	37	310

	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
売上高		
外部顧客への売上高	—	8,022
セグメント間の内部売上高又は振替高	△41	—
計	△41	8,022
セグメント利益又は損失(△)	△8	302

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額には、セグメント間取引消去1百万円、のれん償却額△10百万円が含まれております。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計
	移動体 通信事業	人材派遣 事業	ビルメン テナンス 事業	飲食店舗 賃貸事業	文具包装 資材卸事業	
売上高						
外部顧客への売上高	3,609	548	1,043	1,574	1,965	8,741
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	44	0	—	0	45
計	3,609	593	1,044	1,574	1,965	8,787
セグメント利益又は損失(△)	147	9	67	120	48	393

	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
売上高		
外部顧客への売上高	—	8,741
セグメント間の内部売上高又は振替高	△45	—
計	△45	8,741
セグメント利益又は損失(△)	△8	384

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額には、セグメント間取引消去2百万円、のれん償却額△10百万円が含まれております。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。